quam coram nobis a memorato abbe continuis fuissent agitati querelis, denique mediantibus viris bonis ac prudentibus lis et controversia in hunc modum est decisa. Decretum est nobis agentibus et de *communi consensu* partium et auctoritate illorum **xxiv**, per quos civitas regebatur, utrumque firmatum, ut seniores quidam et prudentiores de ipsa civitate Vilingin et quatuor de Volkswilar senes et fide digni, jurati tamen omnes, exhibiti secum antiquioribus de Runstal, limites, de quibus lis instabat, deliberatione inter se habita, distinguerent et assignarent, et quomodocunque ab ipsis diffineretur, omnino ratum ab utraque parte sine retractatione haberetur, limitibus suis utrique contenti. Igitur partibus utrisque presentibus aliisque pluribus statuti illi limitatores, tactis sacrosanctis reliquiis juraverunt, quod bona fide sine dolo premium monasterii intereundo pro captu intellectus sui et pro bona conscientia ostenderent et limitarent. quorum nomina sunt hec: Burcardus Salunstain, Gotfridus textor, Hainricus Antreche, Waltherus pastor, Cunradus Kindeli, Hainricus Angist de Marpach. De Volkswilær Dieboldus, Hainricus scutifer, Hainricus Brennare, Rüdolfus Zannare. De Runstal Bertoldus, Hainricus Kerne junior, Ebirhardus filius villici, Bertoldus Strubinc: Eentes igitur viri pretaxati inchoabant a prato, quod dicitur *üdenwiese*, et inde die *walstrazæ in an die begrabenun wîse*, inde usque in *Shaitbach*; exinde in *Nunnunfurt*; *danan untz in Lindon*, *den hangenden weg in untze in Rottenbach*. Hac limitatione peracta limitatores contestati sunt: cives de Vilingin intra terminos predictos nichil prorsus juris habere in predio, monasterio deputato, nisi de bona abbatis voluntate. in *communitate vero civitatis*, quod *gemainmerke* dicitur, *fratres de Salem sicut et ipsi cives jus habent pascuandi*. Jurati enim limitatores illi dixerunt, quod *communitas illa civium predio de Runstal quandoque specialiter attinebat*, sed Cunradus quondam advocatus de Swarcenberc, cuius premium de Runstal fuisse dinoscitur, *dedit illud in commune non solum civibus, sed omni transeunti*. hanc quidem donationem factam ab antiquis audierunt, sed rei veritatem nescierunt, nec de hoc jurare voluerunt. Placuit utrisque ista disternatio et utrumque acceptata et approbata est. Nos vero, qui civitatem Vilingin auctoritate domini regis, qui diebus illis eam tenuit, procuravimus, ad preces utriusque partis cartam hanc fecimus conscribi et sigillum nostrum appendi. Acta sunt hec anno verbi incarnati M^o. cc^o. xx^o. v^o., iv non. Aprilis, inductione XIII. Testes Hainricus et Hugo fratres de Kurnegge, Cunradus scultetus, Cunradus Kagi, Cunradus Bargeli, B. Sollo, Otto, Rüdolfus Joheli, Cunradus de Walthusen, Cunradus Mowenhain, B. haimburge, aliique quam plures.

Aus dem Salemer Cop. Buch Bd. 2, 36. zu Karlsruhe. Unter dem Herzog Berchtolt ist der fünfte von Zähringen verstanden, der 1218 starb. Der Ausdruck „*b e g r a b e n e w i s e, m a t t e, w e e*“ u. dgl. heißt eine Wiese sc., die mit einem Graben umgeben oder abgegraben ist. Der Aussteller dieser Urkunde ist der Dichter Konrat von Winterstetten.

3. Almendetausch zu Eigelingen bei Stockach. 1235.

Concambium Hugonis de Langinstain pro silva Smideholz in Dorfesperc et pro silva, quæ dicitur Hart apud Hirslanden.

Cunradus dei gracia Augiensis abbas omnibus hoc scriptum inspecturis sive audituris geste rei noticiam. Notum sit, quod Hugo de Langinstain de consensu nostro concambium fecit cum villa Aigoltingen et cum omnibus possessiones *ibidem* *habentibus*. tale autem fuit concambium: memoratus Hugo a colonis seu feudatariis predice ville accepit in monte Dorfesperc silvam, que vocatur Smideholz, que *utique silva sepedicte ville communitas fuit*, que vulgariter *gemainmerke* nominatur; in recompensationem vero ejusdem silve isdem Hugo villa de Aikolttingin in *communitatem* dedit medietatem silve apud Hirslanden, que Hart nominatur. Celebrato igitur concambio atque ad nos perlato, nos ad preces utriusque partis consensum adhibuimus et commutationi facte confirmationem, robur et auctoritatem tribuimus. Hiis omnibus rite peractis nos ad preces sepedicti Hugonis silvam, que dicitur Smideholz, concessimus jure perpetuo monasterio de Salein sub eodem censu, qui de monte Dorfesperc ecclesie nostre annuatim persolvitur, scilicet trium librarum ceræ et dimidie. Consummata sunt hec Augie in palatio nostro anno gracie M⁰. cc⁰. xxx⁰. v⁰. Testes Eberhardus decanus, Cunradus prepositus, Burcardus de s. Pelagio, Diethalmus scriba, Cunradus de Badewege, Bertoldus de Guttingin, Hainricus et Albertus Bandeliu, Hainricus et Burcardus Stullechiu, Cunradus cellararius de Aigoltingin, Mahtholfus. Nos autem ob firmius robur rerum gestarum presentem paginam fecimus conscribi et sigilli nostri appensione roborari.

Aus dem Salemer Cop. Buch Bd. 2, 61. Im Bd. 3, 239 steht eine andere Urkunde von 1274, wonach Nüdiger von Aigelingen mit seinen Ansprüchen auf die *gemainmerk* Schmiedeholz von dem Gericht zu Konstanz abgewiesen wurde. Hirschlanden ist ein Hof bei Eigelingen.

4. Tausch einer Gemeinmark zu Leustetten bei Salmannsweiler. 1251.

Universis hanc paginam inspecturis Bertholdus comes Sancti montis noticiam rei geste. Ne labantur cum tempore, que geruntur in tempore,

scripturarum solet indicis perhenmari. Noverint igitur universi, quod dum nos inspecta utilitate monasterii de Salem et commoditate nobis exhibita sepius ab eodem predia nostra, videlicet terram fructicosam, dictam *diu Ruuti* et pratum dictum *diu waide* juxta villam Lēchstetin sita, pro terra paludosa et fructicosa sita inter monasterium et villam superius nominatam, possessionibus ipsius monasterii in omni parte contigua, preter quam in quibusdam locis, in quibus possessiones nostre et quorundam hominum de Vrikkingin et de Wildorf contigue sunt, respicientibus ad easdem villas Lēchstetin scilicet atque Wildorf, nobili domina Hadewige uxore nostra, Hugone, Bertoldo, Cunrado filiis nostris, quia plures tunc temporis nobis filii vel filie non fuerunt, presentibus et nobis consentientibus in hoc facto, cum Peregrino preposito et capitulo s. Stephani in Constantia, *juste et rationabiliter accedente consilio et consensu universitatis predicte ville in Lēchstetin*, que ipsam terram *ad usum paucarum* sub nomine sollenni, quod vulgo dicitur *gimainmerke*, tenebat, quia major pars ejusdem ville dicte pertinebat ecclesie, commutasseimus jure nobis advocaticio in predictis possessionibus reservato, ita quod quatuor viri antiquiores et meliores ejusdem ville de Lechstetin, quorum tres prefate ecclesie s. Stephani pertinebant, videlicet Cunradus villicus et Hainricus frater suus, Albertus filiaster quondam villici dicti Mīlīn, et Cunradus dictus Hūbar, ad hoc ab *universitate* predicta in Constantiam missi eandem commutationem ecclesie predicte suo juramento fore utilem comprobarunt: nos prenotatam terram paludosam et fructicosam monasterio sepedicto simul cum advocatione contulimus pleno jure, libere ac quiete perpetuo possidenda, renuntiantes cum prescriptis uxore nostra et filiis omni jure, quod habebamus vel habere videbamur in eādem, casu aliquo contigente. Actum in Sancto monte anno dom. M^o. cc^o. l^o, xvii. kal. Febr. presentibus subnotatis videlicet Hanrico plebano de Roribach, Eberhardo milite de Hægglinbach, Cūnrado et Manegoldo filiis et Manegoldi militis de Milnhovin, Bertoldo dicto *Genseli*, Hainrico de Zustdorf, Burcardo dicto *daz Mūl*, Hugone de Swabrichishusin, Hainrico et Cunrado fratribus de Lechstetin, fratre Sifrido cellarario de Salem et aliis quam pluribus probis viris, nec non Hainrico canonico prenotate ecclesie s. Stephani, misso ab ejusdem ecclesie capitulo ad ipsum negocium procurandum. Ut autem omnia et singula prenotata maneat perpetuo firmiora, presentem exinde conscribi fecimus cautionem et sigilli nostri munimine, cum appensione sigilli viri discreti Cūnradi pincerne de Smalnegge, qui predicte commutationi et donationi nostre interfuit, roborari, eandem monasterio supradicto in hujus facti testimonium conferentes. Aus dem Salemer Cov. Buch Bd. 1, 191.